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در این تصویر اینفوگرافیک که توسط اقتصادآنلاین تهیه شده، سهم انواع اسکناس و ایران چک در مبادلات 
مالی کشور محاسبه شده  است. 

سهم اسکناس و ایران چک در مبادلات مالی کشور

گزارش تصویری
 استفاده تلویزیون از زبان نامفهوم و نبود زیرنویس

در برنامه های صداوسيما سبب گرایش ناشنوایان به  ماهواره شده است

ابهام 17ساله
 هفده سال است که برنامه های صداوسیما برای ناشنوایان راه اشتباهی را پیش گرفته 
و  فرد ناشــنوا، زبان  اشاره مورد استفاده در تلویزیون را متوجه نمی شود. اینها را احسان 
شاهوردی، مدیرعامل شبکه ملی  ناشنوایان ایران گفته و اعلام کرده بارها و بارها در این باره 
با صداوسیما دچار چالش شده اند: »هرچه  می گوییم این روش اشتباه است و ناشنوایان 
چیزی از این زبان نمی فهمند، می گویند صداوسیما آمارگیری  کرده و این روش مورد 
تأیید است! این آمار را از چه کسانی گرفته که ما آنها را نمی بینیم؟تیرماه پارسال  پس از 
مدت ها تلاش توانستیم یک جلسه با صداوسیما داشته باشیم و این موضوع نارسایی زبان 
اشاره  صداوســیما را مطرح کردیم. جالب این جا بود که دهان شان از تعجب بازماند که 

یعنی ما ۱۷ سال بیهوده  کار کردیم. درواقع باور نکردند کارشان اشکال دارد.«  
منظور شاهوردی از تیرماه سال گذشته، کنگره ای است که در تبریز برگزار شد. در این 
کنگره از  صداوسیما دعوت شد تا خودشان هم در مورد این موضوع از ناشنوایان حاضر 
در کنگره تحقیق و  بررسی کنند. اما سازمان بهزیستی مانع شد و گفت هر نظرسنجی 
در مورد معلولان باید از کانال  بهزیستی باشد. او علاوه بر دخالت بهزیستی در این باره 
می گوید که بارها از صداوسیما درخواست  کرده اند که برای برنامه ها زیرنویس بگذارند، 
اما گفتند این کار بودجه می خواهد و صداوسیما بودجه ندارد:   »مشکل اینجاست که نبود 
زیرنویس در برنامه های صداوسیما سبب گرایش ناشنوایان به سمت ماهواره  می شود. 
سوال من این است که آیا شبکه جم از صداوسیما قوی تر است که برای تمام برنامه هایش 

 زیرنویس دارد.«  
در این میان رضا غلامی سلطان مرادی، رئیس کارگروه ناشنوایان سازمان بهزیستی 
به ایرنا گفته که  این سازمان در تلاش است تا رابط ناشنوا در سیما مورد وثوق تشکل ها 
و انجمن ها باشد و توجیه شود:   »قابل فهم نبودن زبان اشاره در رسانه ملی طبیعی است. 
زبان اشاره مورد اســتفاده در سیما به دلیل  اختلاف سطح سواد، گویش های مختلف و 
مسائل آموزشی برای همه ناشنوایان قابل فهم نیســت که طبیعی  است. با این وجود 
مسئولیت از دوش ما ســاقط نمی شــود و باید میزان اختلاف در فهم زبان اشاره بین 
 ناشنوایان را به حداقل برسانیم. این کار با کمک انجمن ملی زبان اشاره، انجمن خانواده 
ناشنوایان، کانون  ناشنوایان و شبکه سراسری تشکل های ناشنوایان و دیگر سازمان های 

مردم نهاد درحال انجام است.« 
او گفته باید نظرسنجی کرد و اگر بیشتر از۵۰ یا ۷۰ درصد کل ناشنوایان زبان اشاره 
مورد استفاده سیما  را می فهمیدند، آن وقت این زبان مورد قبول است. او از کاری صحبت 
کرده که انجام نمی شود و شاهوردی  هم به عدم انجام نظرسنجی نقدهای فراوان دارد. 
»مترجمی باید این کار را انجام دهد که مورد تأیید  جامعه هدف اســت. این اشکال در 

صداوسیما را به راحتی می توان از یک نظرسنجی دریافت که اجازه آن  را نمی دهند.« 
بهمن ماه سال گذشته هم شبکه ملی سازمان های مردم نهاد ناشنوایان ایران در انتقاد 
از گسترش ویدیوهای  نمایشی به »زبان اشاره« در شبکه های مجازی، بیانیه ای منتشر 
کرد و هدفش را از انتشار بیانیه این طور  شرح داد: »می خواهیم مخالفت و اعتراض خود 
را نســبت به این رویکرد، که روز به روز گسترش  بیشتری پیدا می کند، مطرح کرده و 
جامعه شــنوا را از آزردگی و نگرانی خود آگاه کنیم. پرسش هم  اینجاست که این همه 
تمایل به استفاده از زبان اشاره در میان کسانی که کمترین آشنایی با فرهنگ و  جامعه 
ناشنوا ندارند و حتی متوجه اشتباه بودن اشاره ها و جملات خود نیستند، از کجا ناشی 

می شود؟«  
همه این حرفا درحالی مطرح شده که 25 تیرماه امسال اعلام شد شبکه تلویزیونی 
اینترنتی ناشــنوایان  با عنوان »اشــاره« در تلویزیون اینترنتی آیو که متعلق به بخش 
خصوصی است، راه اندازی  می شود. شبکه ای که هنوز از چند و چون راه اندازی و فعالیتش 
اطلاعی در دست نیست و معلوم نیست  کســانی که در آن مشغول به کار می شوند، به 

دغدغه های جامعه ناشنوایان آگاهند یا خیر. 

ذره بین

از مدت ها پيش در وزارت علوم و وزارت بهداشــت بحث اصلاح 
شيوه نامه انضباطی دانشگاه ها داغ بود، تا جایی که چند وزیر درباره 
آن اقداماتی انجام دادند اما هربار کار به تعویق افتاد تا این که چند 
روز پيش خبر رسيد که »شيوه نامه اجرایی جدید شورای انضباطی 
دانشجویان« که براساس آیين نامه شورای انضباطی دانشجویان، 
مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی تنظيم شده است با امضای 
وزرای بهداشت و علوم و از طریق معاونان فرهنگی و دانشجویی این 

دو وزارتخانه به دانشگاه های سراسر کشور ابلاغ شد.
این خبر همزمان با بارگذاری شيوه نامه جدید در سایت وزارت 
علوم و وزارت بهداشــت اعلام شد و به سرعت خود را به شبکه های 
اجتماعی رساند. واکنش فعالان دانشجویی به این شيوه نامه چندان 
مثبت نبود. ميانه رو ها به بندهایی از آن اعتراض داشتند و کسانی 
که آتش شان تندتر بود، کل شيوه نامه را در راستای بستن بيشتر 
فضای دانشگاه ها می دانســتند؛ مثلا محمدعلی کامفيروزی که 
یکی از اصلی ترین منتقدان این شــيوه نامه در تویيتر بود، نوشت:   
»ایجاد تخلفات انضباطی جدید )خصوصا در زمينه فضای مجازی، 
محصولات رسانه ای و پوشــش(، افزایش ميزان تنبيهات، حذف 
بسياری از حقوق دانشجویان و...، فقط بخشی از فاجعه است. دیگه 

باید فاتحه حقوق دانشجو در دانشگاه رو خوند!« 
این تویيت با کامنت های زیادی عليه شــيوه نامه همراه شــد و 
خيلی ها بر شعارهای روحانی برای خارج کردن دانشگاه ها از فضای 
پادگانی تأکيد می کردند و چنين اقداماتی را خلاف آن شــعارها 
می دانستند. با مرور شيوه نامه جدید و مقایسه آن با شيوه نامه قبلی 
که بيشتر از ۱0 سال از تدوینش می گذرد، چند نکته جلب توجه 
می کند که اصلی ترین آنها تأکيد بيشتر روی تخلفات فضای مجازی 
است که طبيعتا در شيوه نامه قبلی اصلا جایی نداشت. بقيه تفاوت ها 
هم در ترکيب شوراهای تصميم گير و ضریب نفوذ آنها دیده می شود، 
اما در بخش تنبيه ها تغيير چندانی رخ نداده است، جز این که تعداد 
برخوردهای تنبيهی غيرموثر در پرونده و آینده تحصيلی دانشجو 
بيشتر شده و در مجموع تعداد بندهای تنبيهی از ۱۱ بند به 20 بند 
رسيده است. کمترین تنبيه احضار و اخطار شفاهی است و بيشترین 
تنبيه اخراج دانشجو از دانشگاه و محروميت از تحصيل به مدت پنج 

سال.
نکته قابل توجه دیگر در شيوه نامه جدید دو ماده ۱۵ و ۱6 است 
که جای خالی آنها در شيوه نامه قبلی احســاس می شد. ماده ۱۵ 
که عنوانش »اصل عدم تجسس« است، می گوید: »رعایت حقوق 
دانشجو الزامی است و شــوراها در هيچ موردی مجاز به تجسس 
در حریم خصوصی دانشــجو و طرح سوالات غيرمرتبط با موضوع 
تخلف جاری برای تحصيل شواهد نيستند و تحقيق تنها در مورد 
تخلف انتسابی به دانشجو مجاز است. بر این اساس، ادله و شواهدی 
که با نقض حریم خصوصی دانشــجویان یا سایر طرق غيرقانونی 
تحصيل شود )مانند تهيه مخفيانه هرگونه فيلم، صوت، تصویر نظير 

تجسس در وسایل و صفحات مجازی شخصی متعلق به دانشجو 
و...( نمی تواند مستند تصميم شورا قرار بگيرد و آراء و احکام صادره 

مبتنی بر این موارد فاقد وجاهت قانونی هستند.«
ماده ۱6 هم با عنوان »اصل حق بر رسيدگی عادلانه و منصفانه« بر 
حقوق دانشجو در دفاع از خود تأکيد می کند و در بخشی از آن آمده: 
»هرگونه اجبار برای اقرار ممنوع است« و دانشجو باید امکان معرفی 
شاهد داشته باشد و درنهایت هم تخلفی که از سوی دانشجو صورت 

گرفته باید روشن و واضح و معقول برای او توضيح داده شود.
با وجود انتقادهایی که برخی از فعالان دانشجویی از این شيوه نامه 
می کنند، فاطمه سعيدی، عضو کميســيون آموزش و تحقيقات 
مجلس در مورد این شــيوه نامه می گوید: »اول بایــد این نکته را 
بپذیریم که به هرحال شيوه نامه انضباطی مجموعه ای از روش های 
نظارتی بر رفتار دانشجوهاست و اگر غير از این باشد و در آن از تنبيه 
و روش های بازدارنده خبری نباشــد که دیگر اســمش شيوه نامه 

انضباطی نيست.«
او ادامه می دهد: »ما از ابتدای تدوین این شــيوه نامه با معاونان 
پارلمانی وزارت علوم و بهداشــت در ارتباط بودیم و شاهد تلاش 
آنها برای تدوین شيوه نامه ای که بتواند مشکلات را در خود دانشگاه 
حل وفصل کند و نگاه امنيتی و بســته به دانشجو نداشته باشد. ما 
شاهد بودیم که فضای حاکم بر تدوین این شيوه نامه فضایی بود که 
دانشجو را موجودی نه ساکن و منفعل که فعال و پرشور می بيند و 
نمی خواهد او را محدود کند. آن چه در مسير تدوین این شيوه نامه 
بيشــتر از هر چيز دیگری مدنظر بود، این بود که مسائل دانشگاه 
به مثابه خانه دانشجو درون خود دانشگاه حل وفصل شود و به بيرون 
کشيده نشود. از طرف دیگر هدف این بود که برخوردهای سليقه ای 
متوقف شود و هر موضوعی روند قانونی خودش را طی کند تا شاهد 
قربانی شدن دانشجویان با برخوردهای سليقه ای، ورود نهادهای 
امنيتی یا اعمال فشارهای فراقانونی نباشيم. وقتی می خواهيم این 
شيوه نامه را قضاوت کنيم باید به آن چه تاکنون مدنظر بود، توجه و 

روندی را که طی سال های گذشته شاهدش بوده ایم، مرور کنيم.«
سعيدی تأکيد می کند که نباید در بررسی شيوه نامه نگاه سياسی 
داشــت و می گوید: »بعضی ها فکر می کنند شيوه نامه انضباطی 
برای جلوگيری از فعاليت سياسی دانشجو یا برخورد با او در موارد 
سياسی است، درحالی که بخش بسيار محدودی از این شيوه نامه 
به فعاليت های سياسی دانشجو می پردازد و آن مهم فعاليت هایی 
را مدنظر قرار می دهد که در چارچوب دانشگاه اتفاق افتاده باشد، 
نه خارج از آن. در مورد حضور دانشــجو در فضای مجازی هم که 
خيلی ها روی آن حساسيت دارند و انتقاد می کنند، همين طور است. 
کسی حق ندارد در فعاليت مجازی دانشجو تجسس کند بلکه اگر 
دانشجو تخلفی مرتبط با دانشگاه و امور دانشجویی و تحصيلی در 
فضای مجازی مرتکب شد، این شيوه نامه برای جلوگيری از تکرار و 

ادامه آن وارد می شود.«

 بررسی شيوه نامه انضباطی دانشجویی جدید
و البته جنجالی که تازه از آن رونمایی شده است

اهرم فشار یا پناهگاه قانونی؟

  صحن حرم مطهر امام حسین)ع( به منظور استقبال از جمعیت میلیونی زائران و عزاداران محرم و 
اربعین و تسهیل تردد با فرش قرمز مفروش شد. )فارس(

  تصاویری از عزاداری اعضای هیأت دولت در مرثیه خوانی برای امام حسین)ع( در جلسه دیروز به 
ریاست دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری کشومان.

   عزاداری زنان روستای »زیلا« در استان کهگیلویه و بویراحمد برای امام حسین)ع( )ایسنا(

  برخی از کوهنوردان بــرای گرفتن عکس یــادگاری بنر های تبلیغاتی را با خود بــه قله های مرتفع 
می برند؛ اما متاســفانه بعد از گرفتن عکس، این بنر ها را در طبیعت رها می کنند که باعث شده است 
طبیعت زیبای کوه از بین برود و به محیط  زیست آسیب برسد؛ این عمل زشت این بار در کوه های ترکیه 

اتفاق افتاده است. )فرارو(
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مشــاور وزیر امور خارجه کشــورمان در واکنش به برخی شــایعه های منتشــر شده درخصوص 
توافقات ایران و فرانسه، تصریح کرد که دو کشور تا بدین لحظه به توافق جامعی دست نیافته اند و در 
توئیتی نوشــت: تا زمانی که مذاکرات نتیجه ای در برنداشته باشد، ایران به گام های خود در خصوص 
کاهش برخی از تعهدات هســته ای خود در راستای حقوق ذکر شــده در بند 36 برجام ادامه خواهد 
 داد. دیپلماسی سازنده و مقاومت مســتحکم ادامه می یابد. خواهیم دید که چه اتفاقی در آینده روی

خواهد داد.

مشاور وزیر امور خارجه:

با فرانسه بر سر 
مقدار معین یا برنامه 

 مشخصی توافق
نشده است 

شروع صفحه آرایی
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در هر یک از اتاق های منزل 
یا محل کار مکان های امن 
را تعيين کنيد. این مکان 

می تواند زیر یک ميز محکم، 
یا کنار دیوار داخلی به دور از 

پنجره باشد.

رئيس پليس فتای تهران بزرگ از کلاهبرداری با استفاده از نرم افزار های نذری یاب 
در فضای مجازی خبر داد و گفت: »رعایت هشدار های پليسی توسط کاربران فضای 
مجازی در کاهش وقوع جرایم موثر است. نرم افزار هایی با عنوان نذری یاب که بيشتر 
در ایام عزاداری ها در فضای مجازی حضور پررنگ تری دارند، ممکن است جعلی باشد 
و مجرمان غالبا در شبکه های اجتماعی افراد را ترغيب به دانلود و خرید این گونه برنامه ها 

می کنند.« 
دو سال پيش بود که برای نخستين بار اســم اپليکيشن های نذری یاب ميان مردم 
ردوبدل می شد، اپليکيشــن هایی که در مراسم های مختلف عزاداری مکان هایی که 
نذری پخش می کنند را با جزیيات )چــه روزی چه نوع غذایی و آدرس دقيق خيابان 
و کوچه و پلاک( به کاربرانشان معرفی می کردند و کاربران هم خوشحال از داشتن این 
اطلاعات سراغ محل های مورد نظر می رفتند. البته همان اوایل هم مشخص شد برخی 
از آدرس ها و محل ها اشتباه بوده و فقط عده ای را سرگردان می کرد. هرچند ابتدا بيشتر 
این نوع اپليکيشن ها رایگان در اختيار کاربران قرار می گرفت، اما به مناسبت محرم  سال 
بعد بسياری از آنها دیگر رایگان نبودند و برای آن که آن را در اختيار کاربران قرار دهند، 
هزینه های ناچيزی دریافت می کردند که البته این مبالغ حتما برای کاربران ناچيز بود و 

وقتی تعداد کاربران بالا می رفت، سود خوبی برای سازنده اپ داشت. 
سال گذشته هم پليس فتا درباره چنين اپ هایی به مردم هشدار داد و از آنها خواسته 
بود به این برنامه ها اعتماد و آنها را دانلود نکنند و دوباره امسال نيز چنين درخواستی را از 

مردم دارد، با این مضمون که این اپليکيشن ها می توانند مردم را به درگاه های پرداخت 
جعلی وصل و از این طریق از حساب های مردم سوءاستفاده کنند. 

ســرهنگ تورج کاظمی، رئيس پليس فتــا دراین باره توضيــح داد: »برای دانلود 
نرم افزارهای نذری یاب از کاربران فضای مجازی مبالغی کم و جزیی را به عنوان ثبت نام 
مطالبه و سپس کاربر را به صفحه یا همان درگاه های جعلی بانک )فيشينگ( هدایت 
می کند. اتفاقی که در این صفحه رخ می دهد این است وقتی کاربر برای خرید نرم افزار، 
اطلاعات بانکی خود را در صفحه شبيه سازی شده بانک وارد می کند، مجرم در پشت 
صفحه و مخفيانه تمامی اطلاعات حســاب بانکی فرد متقاضی را در اختيار گرفته و 
سپس به صورت اینترنتی اقدام به ســرقت موجودی حساب کاربر می کند.  علاوه بر 
این ســازندگان این گونه نرم افزار ها به تمامی اطلاعات واردشــده توسط کاربر )نام و 
نام خانوادگی، کدملی، آدرس و شماره تماس( دسترسی پيدا می کنند و می توانند با 

داشتن این اطلاعات از کاربران سوءاستفاده های دیگری هم کنند.«
اگر این سازندگان واقعا از فيشينگ استفاده کنند، به قطع می توانند کلاهبرداری های 
بزرگی انجام دهند، اما با این عنوان نمی توان تمام آنها را کلاهبردار دانست، همان طور که 
رئيس پليس فتا نيز گفته است »ممکن است« برخی از آنها کلاهبردار باشند و البته که 
شاید برخی از آنها تنها اپ هایی را برای درآمدزایی ساخته باشند، به نظر بهتر است مردم 
آدرس کامل درگاه پرداختی را به دقت بخوانند و با آدرس درگاه های درست مقایسه 

کنند تا چنين اتفاقی برایشان نيفتد. 

حواستان به اپ های نذری یاب باشد
رئیس پلیس فتا: نرم افزارهای نذری یاب ممکن است جعلی باشند
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